INDICAÇÃO n.º903/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se serviços de reparo e manutenção no campo de futebol localizado na praça

do bairro Três Barras.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A solicitação se faz necessária em virtude da existência de buracos no campo e trechos da grama

sintética que estão soltos ou desgastados, prejudicando a prática esportiva e colocando em risco a

integridade física dos usuários. Moradores relatam que, em diversas ocasiões, jogadores já sofreram

escorregões e tropeços por conta da má conservação do piso, o que pode resultar em lesões graves.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O campo é utilizado diariamente por crianças, jovens e adultos do bairro, seja em treinos, partidas

recreativas ou eventos esportivos organizados. Trata-se de um importante equipamento público que

promove lazer, inclusão social e práticas saudáveis, contribuindo para o desenvolvimento

comunitário e a prevenção de situações de vulnerabilidade social.

Além disso, manter o espaço esportivo em boas condições demonstra respeito e compromisso com

a população local, que reconhece esse campo como um dos principais pontos de encontro e

convivência da região.

Diante do exposto, solicitamos que os devidos reparos sejam realizados com urgência, garantindo

mais segurança, conforto e incentivo à prática esportiva na comunidade.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE ESPORTE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 22 de julho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003100330036003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 23/07/2025 11:55

Checksum: 149408A758E21329D9D47009EB100C26E8E938AE9E83ACC340B24EF0012C131E